2803.

*Der Edle Berthold von Mühlhausen vermachte gemeinsam mit seiner Gemahlin Agnes dem Kloster Bebenhausen einen Hof in Zuffenhausen, macht aber einen Vorbehalt wegen lebenslänglicher Nutzniessung gegen einen Rekognitionszins von 1 Scheffel Weizen.*

*Esslingen 1278. Juli 25.*

Quoniam humana natura quodammodo labilis existit, necesse est, ut ea, que || apud homines rationabiliter aguntur, litterarum serie perhennentur. Noverint || igitur universi, quos nosse fuerit opportunum, quod nos Bertoldus nobilis de || Mulhusen una cum bona voluntate et consensu Angnese uxoris nostre curiam nostram sitam in Zuffenhusen monasterio conventus in Bebenhusen ob reverentiam gloriose virginis Marie et in remedium et salutem animarum nostrarum post mortem nostram tradimus et erogamus libere et pacifice utendam cum omnibus attinentiis perpetuo et possidendam hac condicione adiecta, quod uno nostrum defuncto alter superstes, quamdiu vixerit, eandem curiam habeat pacifice et quiete, quo defuncto ad predictum monasterium sine vexatione cuiuslibet perpetuo devolvatur. In signum autem huius libere donationis singulis annis unum modium siliginis de prefata curia antedicto monasterio presentare ordinavimus nomine census. Testes autem, qui huic donationi presentes fuerunt, sunt hii: Al[bertus] decanus de Grüningen, . . . camerarius de Mulhusen, Bur. prior, Fr. et Fr. cellerarii de Bebenhusen, Conradus et Heinricus ac Al. conversi ibidem, R[einhardus] de Kalwe, dominus Egeno de Eichelberc, C. dictus Techelin. R. dictus Reze, H. dictus Husgenoze et Heinricus notarius civium in Ezzelingen. Ut autem prefata donatio rite et rationabiliter per nos facta prenotato monasterio inviolabiliter observetur, presentes littere sigilli nostri robore sunt communitate.

Datum et actum apud Ezzelingen, anno domini MCCLXXVIII., in die beati Jacobi apostoli.

*Der untere unbeschriebene Teil des Pergaments ist zusammengefaltet und durch die Falte der Pergamentstreifen für das Siegel gezogen. Am untern Rande steht noch von derselben Hand:*

Profitemur insuper, quod cum nos predicto monasterio in Bebenhusen in XXX libris Hallensium simus obligati, usufructus prefacte curie recipiant singulis annis, quousque predictas XXX libras recipiant integre et complete.

Siegel des Ausstellers aus grünem Wachse, insbesondere am Rande ziemlich beschädigt, rund, (IV. A. 2): in einem Schilde 3 Mühleisen quer übereinander, von der Umschrift nur noch einige Buchstaben erhalten. — Auszug: Schmid, Monum. Hohenberg. S. 56. — Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 3, 330.

2804.

*Nellenburg 1278. Juli 25.*

*Graf Mangold von Nellenburg schenkt dem Abt und Konvent von Weingarten den Hof Richlisreute (curiam Richelinsriuti dictam) mit allem Recht und Eigentum.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Datum apud Nellenburch, anno domini MCCLXXVIII., in die sancti Jacobi apostoli, indictione VI.

Nur noch das Pergamentriemchen für das Siegel ist durch die Urkunde geschlungen.

2805.

*Wolfegg 1278. Juli 28.*

*Berthold (Ber.) von Kisslegg (Kiselegge) beurkundet, dass ein . . Herr von Attenhofen (dominus . . de Atenhoven) ein Gut in Hauerz (apud Huwartes), das er von ihm und seinen Vorfahren schon lange zu Lehen gehabt hat, in seine Hände aufgelassen hat, und schenkt dasselbe auf Bitten des Truchsessen Eberhard (Eber.) von Waldburg und des von Attenhofen dem Kloster Baindt.*

Testes: Eber[hardus] dapifer de Waltpurc, Ulricus Scarbarius, . . viceplebanus in Ondurnon cognominatus Gūman, Eber. Rife, Conradus villicus de Aqua, Bur. villicus uz dem Gerute et alii quam plures.

Actum apud Wolfegge, anno domini MCCLXXVIII., V. kalendas Augusti, indictione VI.

*Siegler: Der Aussteller.*

Wolfegg. Orig. Perg. An Hanfschnur das Bd. 7 S. 315 beschriebene Siegel des Ausstellers aus mit Eisen-oxyd gemischtem Wächse. — Regest: Diöcesan-Archiv v. Schwaben 1890 S. 83 Nro. 72.

2806.

*Schenk Walther von Limpurg und seine Gemahlin Elisabeth schenken mit Zustimmung ihres Sohnes Friedrich und seiner Brüder dem Meister und den Brüdern des [Johanniter]-Spitals [zu Hall] das Patronatrecht der Kirche zu Eschenthal und verpfänden für Leistung rechter Gewährrschaft denselben ihre Mühle unter der Burg Limpurg.*

*Ohne Ortsangabe. 1278. August 1.*

Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, Waltherus imperialis aule pincerna de Limpurg salutem cum || notitia subscriptorum. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, scripturarum testimonio perhennantur. || Inde est, quod constare volumus.

tam presentibus quam futuris, quod nos Waltherus imperialis aule pincerna de Limpure || et Elyzabet consors thori nostri coadunata manu accedente quoque consensu unanimi Friderici filii nostri et fratrum suorum omnium pro salute nostra et omnium progenitorum nostrorum contulimus ius patronatus cum omnibus attinentiis ecclesie in Eschen-thal Herbipolensis dyocesis pleno iure, sicut adhucusque possedimus, religiosis viris . . magistro et fratribus sacre domus hospitalis Jerosolimitani iure proprietario perpetuo possidendum. Ne igitur hec pia nostra donatio eisdem magistro et fratribus ab aliquibus possit generare dispendium aut gravamen, super quo indebite perturbentur, molendinum nostrum situm sub castro nostro Limpurg ipsis assignavimus in warandiam et restaurum, de quo in purificatione beate Marie virginis annis singulis recipient libram cere quoad-usque inpeticionem seu vexationem, si quam iidem magister et fratres in ipsa nostra donatione passi fuerint, decidamus. Quod si talem vexationem decidere non valemus, molendinum predictum nomine donationis predictae iure proprietatis libere possidebunt. Si vero ipsum molendinum duxerimus resumendum, sepredictis magistro et fratribus redditus XXX librarum Hallensium de liberis bonis nostris, ubicumque ipsi acceptare voluerint, dabimus proprietatis titulo perpetuo possidendos. Et in evidentiam premissorum presentem paginam sigillo nostro et sigillo civitatis Hallensis duximus roborandam. Huius rei testes sunt: frater Cunradus de Wizense, frater Ekehardus, frater Cûnradus sacer-dotes, frater Cunradus dictus Ablosere commendator in Erningen, frater Ūlricus commen-dator in Halle, frater Cûnradus dictus Aureus, frater Cûnradus de Trochtelvingen, frater Burcardus Sulmester fratres hospitalis predicti, Eberhardus dictus Aureus, Fridericus de Bilrith, Heinricus dictus Unmaze milites, Lûdewicus de Erkenbrechtshusen, Ūlricus Birkere, Hermannus Sidere, Heinricus dictus Berlere scultetus in Halle, Rukerus dictus Sulmester, Waltherus Egeno, Cûnradus Sturlere, Heinricus de Elewangen et alii quam plures fide digni.

Acta sunt hec anno domini MCCLXXVIII., kalendas Augusti.

2 schildförmige Siegel: 1) des Schenken Walther von Limpurg, Bd. 7 S. 162 beschrieben. 2) der Stadt Hall, schildförmig, an den Ecken abgestossen, c. 60, c. 48 mm, (II. B.): 2 Pfennige über einander, im oberen ein Kreuz, im untern eine offene Rechthand, in den 3 Ecken je eine Glevé; von der Umschrift erhalten: † SIGILLVM. V. . . . . IS. CIVIV . . . IS. — Auszug: Wirt. Franken 6, 284. 9, 78.

2807.

*Bischof Berthold von Würzburg ermahnt die Pfarrgeistlichen seiner Diözese, die Gesandten des (Johanniter-)Spitals zu Mergentheim in Betreibung ihrer Angelegenheiten zu unterstützen.*

*Ohne Ortsangabe. 1278. August 1.*

Bertholdus dei gratia Herbipolensis ecclesie episcopus dilectis in Christo decanis plebanis viceplebanis et aliarum ecclesiarum rectoribus || per suam dyocesim constitutis  
VIII.

salutem in Jesu Christo. Universitatem vestram monemus et hortamur in domino in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis officii vestri districte precipiendo mandamus, quatenus omnes parrochiales vestros annos discretionis habentes diligenter moneatis et sub pena excommunicationis ipsis precipiatis et in remissionem peccatorum suorum ipsis quadraginta dies criminalium et annum venialium iniuncte penitentie nichilominus relaxantes, ut ad ecclesias vestras omnes sine mora conveniant ad diem horam et locum, quem vobis lator presentium duxerit assignandum, nuntios fratrum domus hospitalis Jerosolimitani in Mergentheim super suo negotio audituri. Item precipimus, ut ob honorem et laudem beate et gloriose virginis Marie et sanctorum Kyliani et sociorum eius et ob reverentiam nostram remota omni occasione ab omni opere servili omnibus aliis petitoribus amotis eorumque negotio suspenso vacare studeant universi, donec missa fuerit celebrata et quicquid in preteritis diebus festivis contra preceptum ecclesie et suorum sacerdotum ab eis factum fuerit negligenter, ipsis a domino deo et vobis misericorditer condonamus. Vobis autem sacerdotibus in hoc negotio fideliter laborantibus quecumque in divino officio ignoranter neglexistis, dummodo contriti et confessi fueritis, misericorditer in domino condonamus.

Datum secunda feria proxima post festum Jacobi, pontificatus nostri anno quarto, anno domini millesimo ducesimo septuagesimo octavo.

Sehr beschädigt, an gelben und rosaseidenen Fäden das Siegel des Ausstellers, Bd. 7 S. 367 beschrieben.

---

2808.

*Pabst Nicolaus III. nimmt das Kloster Weingarten mit seinen sämtlichen einzeln aufgezählten Besitzungen in Schutz und bestätigt demselben seine Rechte und Freiheiten.*

*Viterbo 1278. August 4.*

‡ Nicolaus episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati monasterii de Wingarthen eiusque fratribus tam presentibus quam futuris regularem vitam professis in perpetuum. ‡ || Religiosam vitam eligentibus *u. s. w. bis* sine pravitate aliqua exhibere *wie in der Bd. 4 S. 181 ff. gedruckten Urkunde des Pabsts Innocenz IV. für Kloster Komburg von 1248 September 29 mit folgenden Abweichungen:* monasterium de Wingarthon Constantiensis diocesis — locum ipsum, in quo prefatum monasterium situm est, cum terris possessionibus hominibus molendinis prediis aquis et aquarum decursibus decimis redditibus et omnibus aliis appendiciis et pertinentiis suis ac parochialem ecclesiam in Altorf, in qua primo ipsum monasterium fuit constructum, et novam capellam sancte Marie dependentem ab ea, sitam in loco, qui dicitur Ravenspurch, cum omnibus redditibus ac pertinentiis earundem, decimas etiam quas percipitis in silva Altorfensi, et quicquid iuris in terris ipsius

silve tam cultis quam incultis monasterium vestrum noscitur obtinere cum terris pratis agris pascuis piscinis lignis et aliis omnibus appendiciis eorundem, ecclesiam de Berge cum decimis hominibus et aliis pertinentiis seu appendiciis suis, capellam sancti Michaelis sitam in suburbio Ravenspurch cum iure patronatus et aliis pertinentiis suis, curiam de Buigen cum decimis et omnibus pertinentiis suis, curiam de Bueray cum decimis et omnibus appendiciis suis, de Lochen, de Ainocht, de Haideprehtshoven, de Hunzels-tobel, de Venichon et de Ruttelen predia cum decimis et omnibus appendiciis eorundem, de Richelinsruthi, de Sigebrechtsruthi, de Wezzelnsruthi, de Bezzelinsruti, de Cristansperg, de Anchenruthi, de Erollishain et de Kazhain predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, de Goesenrieht, de Schallebuch, de Herwigesruthi, de Luibehusen, de Wolfesperch, de Neschilrebou et de Grindel predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, predium de imme Haselach cum omnibus appendiciis suis, de Buzzenberge, de Kephingen et de Bongarthon predia cum omnibus appendiciis eorundem, predium de Brueon cum capella sancti Blasii eiusdem loci et aliis appendiciis eorundem, de Buiwarthsparg, de Hattenruthi in silva et de Ezzeglinsmueli predia cum omnibus pertinentiis eorundem, de Baierfurt, de Moenlis, der Munichebruel, de Minegoltsove, de Mochenwanch, de Greimoltsbach, de Elhishoven, de Oewe et de Glaron predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, de Snurringen, de Horwe, de Wiler, de Aichach, de Bongarthon, de Diepolzhoven,<sup>a)</sup> de Berge, de zem Bruel,<sup>b)</sup> de Viln et de Ruthi prope Fronhoven predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, de Gundolsruthi, de zem Korbe,<sup>c)</sup> de Elnerowe, de Menlinshoven, de Kellenrieht, de Diethoven, de Fronruthi, et de Zollenruthi predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, de Forse cum lacu, de Sheckense cum lacu, de Buhse cum lacu, de Naschach, de Walhusen, de Aelgidorf, de Stainibach et de Munechruthi predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, predium de Huskilch cum iure patronatus parochialis ecclesie eiusdem loci et omnibus aliis appendiciis suis, de Wiler prope Huskilch et de Jerrenberch predia cum omnibus pertinentiis eorundem, predium de Fulgenstat cum iure patronatus ecclesie eiusdem loci et aliis appendiciis suis, de Hizzehoven, de Foelchoven et de Aichach predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, de Kuzzenhusen, de Hagenowe, de Frenchenbach, de Wolfishusen, de Ruthi prope Frenchenbach, de Kippenhusen, de Hegebach, de Craienberch, de Bafendorf, de Ringgenwiler, de Ibach et de Siessen predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, de Eriskilch cum capella sancte Marie eiusdem loci et omnibus appendiciis eorundem, cellam de Buchornia cum ecclesia parochiali eiusdem loci et omnibus pertinentiis ac appendiciis eorundem, de Meckenburrion et de Wakershusen predia cum omnibus pertinentiis eorundem, ecclesiam parochialem de Dornburrion, cum iure patronatus et duabus partibus decime ipsius ecclesie ac aliis appendiciis suis, de Barnrieht, de Kessenwiler, de Diethenberch, de Diethen-

wiler, curiam dictam Kamerhof, de Obernsulgen, de Gugelnberch, de in der Haldun, de Eirchenruthi<sup>d)</sup>, de Birhtenwiler, de Gambach, de imme Giuruthe<sup>e)</sup> et de Kunigebrehtshoven predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, predium de Berngartruthi cum iure patronatus ecclesie eiusdem loci et aliis appendiciis suis, de Richartshusen, de Boppenhusen, de Aldeboltswiler, de Nentilwiler, de Erahtsperch, de Goespolzhoven, de Ripolzhoven et de Sigebrantsperg predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, predium de Aeschach cum iure patronatus ecclesie eiusdem loci et aliis appendiciis suis, predium de Dorndorf cum capella eiusdem loci et aliis appendiciis eorundem, de Stainital, de Harde, de Boemingen, de Memmingen, de Oenishusen, de Muethartshoven, de Hainrichesricht, de Kunigensricht, de Berge, de Durnchain, de Urschingen, de Wison, de Ruthi prope Augustan, de Rammungen, de Kilchtorf et de Burngowe predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, predium de Zumberch et tertiam partem lacus eiusdem loci cum omnibus aliis pertinentiis eorundem, predium de Knottenunricht cum iure patronatus ecclesie eiusdem loci et aliis appendiciis suis, in montibus Alpium de Creppach, de Opperpach, de Westerboppach, de Niderboppach, de Gaizbuhil, de Ruthi prope Braitwanch, de Wengelingen, de Mittenwalde, de Ummeste, de Geinzenowe, de Las et de Corze predia cum omnibus pertinentiis eorundem, predium de Schirnun cum capella sancti Oswaldi eiusdem loci et aliis appendiciis eorundem, de Valrain, de Budelin, de Understellun, de Lidurne, de Blers et de Meraz predia cum omnibus pertinentiis eorundem, de Loenun superiorem curiam cum tribus capellis videlicet sancti Martini super Brunesperch, sancti Georgii super monte et sancte Fidis in ipsa curia Loenun et omnibus appendiciis eorundem, predium de Buiwigel cum duabus capellis scilicet sancti Oswaldi et sanctorum Petri et Vigili ac omnibus pertinentiis eorundem, ecclesiam parrochiam de Ulten cum quatuor capellis dependentibus ab ea videlicet sancti Mauricii, sancte Helene, sancte Walpurgis et sancte Gerdrudis virginum ac omnibus appendiciis eorundem, predium zem Forsthove<sup>f)</sup>, predia de Lindhoven superiori et inferiori, de Uschernhoven et de Rederhove predia cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, predium de Malles cum capella sancti Martini eiusdem loci, predium de Burch, duas curias super Foltun, predium de Thisins cum capella sancti Christofori eiusdem loci, predium de Nalles, predium de Bongarthen et predium de Ufenferon cum omnibus pertinentiis et appendiciis eorundem, cum terris, pratis, vineis, nemoribus, usuagiis et pascuis in bosco et plano et in aquis et molendinis, in viis et semitis et omnibus aliis libertatibus et immunitatibus suis. — *Zwischen sine und abbatibus fehlen die zwei Punkte. — Von Prohibemus insuper an wie in der Bd. 4 S. 99 ff. gedruckten Urkunde Pabst Innocenz IV. von 1245, Mai 20 für Kloster Kirchberg mit — abgesehen von einigen wenigen ganz unbedeutenden — folgenden Abweichungen: statt nulli sororum vestrarum: nulli fratrum vestrorum — statt in ecclesia vestra: in monasterio vestro — statt sine priorisse sue: sine abbatibus sui — statt benedictiones*